

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第3項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2020年10月1日から2020年12月31日まで)および第3四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	65,657	64,094
受取手形及び売掛金	15,959	11,556
商品及び製品	1,557	1,228
仕掛品	883	935
原材料及び貯蔵品	258	128
ゲームソフト仕掛品	21,222	23,955
その他	3,320	2,561
貸倒引当金	△31	△27
流動資産合計	108,829	104,433
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,644	10,445
その他（純額）	10,202	9,887
有形固定資産合計	20,847	20,333
無形固定資産		
	351	833
投資その他の資産		
その他	13,471	12,031
貸倒引当金	△32	△32
投資その他の資産合計	13,438	11,999
固定資産合計	34,636	33,165
資産合計	143,466	137,598
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,461	2,061
電子記録債務	2,383	1,369
1年内返済予定の長期借入金	4,129	3,829
未払法人税等	5,612	1,913
賞与引当金	3,130	1,724
繰延収益	7,642	143
その他	9,503	7,366
流動負債合計	35,863	18,407
固定負債		
長期借入金	2,606	2,191
退職給付に係る負債	3,212	3,398
その他	2,048	1,852
固定負債合計	7,868	7,442
負債合計	43,731	25,849

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	33,239	33,239
資本剰余金	21,329	21,329
利益剰余金	74,275	86,460
自己株式	△27,458	△27,461
株主資本合計	101,385	113,568
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△106	△43
為替換算調整勘定	△1,306	△1,561
退職給付に係る調整累計額	△237	△214
その他の包括利益累計額合計	△1,650	△1,819
純資産合計	99,735	111,748
負債純資産合計	143,466	137,598

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	52,908	64,867
売上原価	21,901	29,057
売上総利益	31,006	35,810
販売費及び一般管理費	12,557	11,428
営業利益	18,448	24,382
営業外収益		
受取利息	188	58
受取配当金	18	19
為替差益	60	—
補助金収入	—	51
損害賠償収入	—	130
その他	159	131
営業外収益合計	426	391
営業外費用		
支払利息	53	55
支払手数料	52	46
為替差損	—	411
その他	66	171
営業外費用合計	171	685
経常利益	18,702	24,088
特別損失		
固定資産除売却損	12	9
特別損失合計	12	9
税金等調整前四半期純利益	18,690	24,078
法人税、住民税及び事業税	5,018	5,297
法人税等調整額	606	1,258
法人税等合計	5,624	6,555
四半期純利益	13,065	17,523
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,065	17,523

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	13,065	17,523
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	31	63
為替換算調整勘定	△229	△255
退職給付に係る調整額	22	22
その他の包括利益合計	△175	△169
四半期包括利益	12,890	17,354
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,890	17,354
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	18,690	24,078
減価償却費	1,964	2,050
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△29	△3
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,499	△1,403
受取利息及び受取配当金	△206	△78
支払利息	53	55
為替差損益 (△は益)	128	243
固定資産除売却損益 (△は益)	12	9
売上債権の増減額 (△は増加)	7,700	4,382
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△968	411
ゲームソフト仕掛品の増減額 (△は増加)	△8,848	△2,729
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,972	△2,390
繰延収益の増減額 (△は減少)	2,169	△7,450
その他	3,994	△1,341
小計	21,187	15,834
利息及び配当金の受取額	186	97
利息の支払額	△45	△48
法人税等の支払額	△6,266	△8,015
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,061	7,867
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,088	△13,742
定期預金の払戻による収入	—	12,660
有形固定資産の取得による支出	△1,592	△1,835
有形固定資産の売却による収入	0	1
無形固定資産の取得による支出	△47	△456
その他	△71	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,799	△3,372
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△864	△714
自己株式の取得による支出	△1	△2
配当金の支払額	△4,268	△5,334
その他	△74	△387
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,208	△6,439
現金及び現金同等物に係る換算差額	△519	△361
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,533	△2,305
現金及び現金同等物の期首残高	53,004	59,672
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 59,538	※ 57,366

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、CAPCOM MEDIA VENTURES, INC. は、CAPCOM U. S. A., INC. を存続会社とする吸収合併により消滅したため、連結の範囲から除外しております。また、新たに設立したCAPCOM SINGAPORE PTE. LTD. および株式会社アデリオンを連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する会計上の見積りにおいて、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載いたしました仮定に重要な変更はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
現金及び預金勘定	60,633百万円	64,094百万円
預入期間が3か月を超える 定期預金	△1,095百万円	△6,727百万円
現金及び現金同等物	59,538百万円	57,366百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2019年6月17日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,135	20	2019年3月31日	2019年6月18日
2019年10月29日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,135	20	2019年9月30日	2019年11月14日

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2020年6月17日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	2,668	25	2020年3月31日	2020年6月18日
2020年10月29日 取締役会	普通株式	利益剰余金	2,668	25	2020年9月30日	2020年11月13日

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日
後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	デジタル コンテンツ	アミューズ メント施設	アミューズ メント機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	40,589	9,201	663	50,454	2,453	52,908	—	52,908
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	40,589	9,201	663	50,454	2,453	52,908	—	52,908
セグメント損益	19,885	1,187	376	21,449	358	21,807	△3,358	18,448

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、キャラクターコンテンツ事業等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額△3,358百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,358百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3
	デジタル コンテンツ	アミューズ メント施設	アミューズ メント機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	48,966	7,018	6,712	62,697	2,170	64,867	—	64,867
セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	48,966	7,018	6,712	62,697	2,170	64,867	—	64,867
セグメント損益	24,787	86	2,431	27,306	861	28,167	△3,785	24,382

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、キャラクターコンテンツ事業等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額△3,785百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△3,785百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント損益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
1株当たり四半期純利益	122円39銭	164円15銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)	13,065	17,523
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益(百万円)	13,065	17,523
普通株式の期中平均株式数(千株)	106,751	106,750

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

(1) 2020年10月29日開催の取締役会において、定款の規定に基づき2020年9月30日の最終の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議し、配当を行いました。

- | | |
|-----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 2,668百万円 |
| ② 1株当たりの金額 | 25円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 2020年11月13日 |

(2) 競争法当局の調査等について

当社およびその子会社であるCE EUROPE LTD.、CAPCOM U. S. A., INC. (以下、カプコングループ) は、欧州の一部地域におけるPCゲームの販売に関して欧州競争法違反の嫌疑があるとして欧州委員会の調査を受けておりましたが、2021年1月20日付で同委員会と和解し、制裁金396千ユーロ(約50百万円)を支払うことに合意いたしました。カプコングループは、本和解より6か月以内に、欧州委員会に当該制裁金の全額を支払う予定です。